
 

 C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

______________ 
ORIGINALE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 62   DEL 12/04/2010 
 
 
 
OGGETTO: Conto Consuntivo dell’Esercizio 2009. – Approvazione elenco residui attivi e 
passivi nell’ambito delle operazioni di verifica contabile e di riaccertamento dei residui 
per la formazione del conto consuntivo.- 
 
 
 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: 
“Attribuzione provvisoria ai componenti dell’organo esecutivo della responsabilità degli uffici 
e dei servizi - Anno 2010”  

 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del servizio finanziario con decorrenza 04/01/2010 e fino al 31/12/2010;  
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze dei Responsabili di 

Servizio; 
 
Richiamata la Legge  28 dicembre 2001 n.  448 art. 29;  
 
Visti il secondo e il terzo comma dell’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i quali 

dispongono che l’Amministrazione, prima dell’inserimento nel Conto del Bilancio, provveda 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi consistente nella revisione delle 
ragioni del mantenimento in tutto  in parte dei residui stessi; 

 
Verificato che i residui conservati hanno le caratteristiche espressamente previste dagli 

articoli 178 e 189 del T.U.E.L. per i residui attivi e degli artt. 183 e 190 del T.U.E.L. per i 
residui passivi e che la redazione dell’elenco generale è distinto pertanto per anno di 
competenza; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del Servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

 
 
 
 



 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto dell’operazione di verifica contabile e di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, ai fini della formazione del Conto del Bilancio Consuntivo 
dell’esercizio 2009; 

 
2. di disporre l’inserimento nel conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2009 delle 

risultanze della predetta operazione, dandone atto nella relazione di cui all’art. 151, 
comma 6, del citato D.Lgs n. 267/2000; 
 

3. di approvare l’allegato elenco dei residui Attivi e Passivi al 31/12/2009, pari per 
l’Entrata a complessivi € 3.248.361,64 e per la Spesa a complessivi € 3.705.904,41; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.   

 
5. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 

6. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché 
lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che 
copia della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica 
della stessa sul sito Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 

 
         

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Porta Giacomo 


